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Dyrkningsvejledning for Chilli  
 
 
 

 
Latinsk navn: Capsicum 

 
Chili kan som hovedregel kun dyrkes inde eller i drivhus i Danmark. De aller stærkeste sorter er lang tid om 
at udvikle modne frugter, så de skal såes så tidligt som muligt, hvilket er tidligst i slutningen af februar. 
 
Jord:  

Chilifrø spires helst i spirebrikker, derefter overføres de til god beriget pottemuld.  
 
Forkultivering:  
Chili kan som hovedregel kun dyrkes inde eller i drivhus i Danmark. De aller stærkeste sorter er lang tid om 
at udvikle modne frugter, så de skal sås så tidligt som muligt, hvilket er tidligst i slutningen af februar. 
Spiringstemperaturen er optimal ved 27-32°C og frøene behøver ikke lys for at spire. Mange chili-sorter er 
lang tid om at spire, nogle helt op til 6 uger. En del mennesker sværger til at brugen af spirebrikker. 
Spirebrikker er billige og nemme at have med at gøre. Men frøene kan også sås i potter eller bakker, 0,5 cm 
dybt, og prikles ud i individuelle 9-cm potter, når planten har 2 rigtige blade. Brug ikke tørvepotter og 
pottemuld. Efter spiring skal de stå lyst og ved mindst 21°C. Vand med varmt vand, men pas på med at 
overvande inden frøene spirer. Potterne eller bakkerne skal ikke dækkes med plastik. 1. februar er perfekt 
hvis man sår Habernero’s eller andre chilier med langsom vækst og ellers er 1. marts ideelt. Derved vil alle 
planter være tilpas store 1. maj når de skal ud. De helt små planter er sarte overfor sol. Chilierne bør ikke 
stå i direkte sol før de er 4-5 cm høje og har fået de første 2 sæt rigtige blade. Man risikerer at de små sarte 
planter går i chock eller udtørrer da deres rodnet først lige skal udvikles. Til gengæld kan de større 
chiliplanter ikke få sol nok. 
 

Udplantning: 
Når planterne er 8-15 cm høje overføres de til det endelige voksested, men ikke til jord hvor der tidligere har 
været dyrket planter fra samme familie (tomater, aubergine mm). Hvis man ønsker at have sine chiliplanter i 
beholdere vil jeg mene at 5-8 liters potter passer ok fint til hjemmebrug til de store chiliplanter, mens 
dværgplanterne sagtens kan klare sig med 2-3 liters potter. Generelt kan man sige at for små potter giver 
mindre planter med meget lille udbytte, større potter der stadigvæk er lidt for små giver store planter men 
uden den helt store mængde chilier på, mens potter der er rigeligt store giver store planter med store 
mængder chilier på. Der er selvfølgelig undtagelser og der er sorter der er bedre til små potter frem for 
andre. Det er en god ide at plante dem ud i drivhuset da de så bliver større og med flere frugter end dem i 
potter, selvom de er længere tid om at blomstre og få frugt.   
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Pleje:  
Chiliplanter skal have megen vedvarende varme, men ved temperaturer over 36°C sker det tit at de smider 
deres blomster. Naturligt udvikles der ofte 2 eller flere stammer på planterne, men hvis du ønsker at din 
plante skal forgrene sig mere kan du knibe toppen af når planten er omkring 20 cm høj. Når planterne 
begynder at sætte frugter kan de gødes. Hvis ens planter er meget lyse eller gullige så mangler de næring 
og så skal de helst have gødning. Hvis de er flotte og mørke behøver de det ikke. Mange bruger almindelig 
flydende mild drivhusgødning med et NPC forhold omkring 4:1:5. Med en sådan mild gødning skal det bare 
blandes i vandet når man vander, så får de løbende lidt gødning hver gang man vander. Nogle chiliplanter 
har brug for støtte. 
 
Høst:  
Høsten starter, for de tidlige sorter, fra 60 dage efter såning og fremefter, mest almindeligt kan man høste i 
august til oktober. Frugterne er klar til at blive klippet af når de er faste og blanke og har den farve som er 
karakteristisk for sorten. Jo før man begynder at plukke jo mere produktiv vil planten være. Man kan også 
gøre det at man fjerner nogle af de første blomster planten sætter, for at gøre planten mere produktiv, men 
pas på med det trick ved planter der har en lang udviklingstid. 
 
Styrke:  
De stærkeste chilier har en styrke på omkring 300.000 scoville enheder. Disse chilier er kun for rigtige chili-
fans og kan faktisk være farlige hvis man ikke er forsigtig. Brug handsker når du håndterer dem og pas på 
øjne og sart hud og husk at selv det mindste lille stykke du er i stand til at skære ud er forfærdelig stærkt! 
 
Skadedyr: 
Chili hører til den samme familie som tomater og lider ofte af de samme sygdomme som tomater. For at 
forhindre sygdomsangreb skal man sørge for at planterne har det godt mht. næring og vand. God 
luftcirkulation og fjernelse af inficerede plantedele (læg dem ikke på komposten, de skal brændes eller 
fjernes helt fra haven) hører med til plejen for at undgå store sygdomsangreb. 
Følgende skadedyr kan forekomme i Chili: 
- Ferskenbladlus (Myzus persicae) 
- Mellus (Trialeurodes) 
- Trips (Thysanoptera) 
 

 
 


